
Во кратката :шскуснја no nовод случа 1пе што 
rtt nрезентнравче. 611 сакале да ја ttодвлече,tе ttеон­
хо.1ностз 113 ПCIIXOatta.!lltтlt'iiШOT t t pttCTaп СО ttраша­

њето: t<ако на друг ttaЧIIIt бtt пt рззрешувале ко tt ­
ф.1 ttкппе на овне тt чноспt 7 Далtt се.-ој обmtк tta 
cyrecпtвtta тepamtja, nepcyaзttJЗ 11 сл. Gtt ~tожел да ЈЗ 
реш11, на nример. кастрапн'lнат<t cttтyaшtja на nашt­
ентот tt сексуалнttот отпор tta нацѕtентката ? До 
некое подобрување веројатно 611 дошЈ t О преку n ре­
носна tн~вроза, но тоа е престан у вање Н3 бол кtt те во 
з;.~бот no земањето acnиpttн. Бол ,..1пе ttotпoptlo Ке се 
јават по два часа! ... 

Вредноста на целената rtCI\XOЗ II З11 t t1a проtоле­
гува од фа~<тот дека таа се npaвtt \lttOГY еко но~нtчно 
за релативно крат.-о вре .,tе. Ол лруга страна, да се 
стекне едукацttја во овој norлe.:t не е толку к'?'•nm•­
кyвat to како што то:t некогаш бнло во еду кцttЈЗТЗ на 
I!CIIXOTeparteBTOT ОД KЛЗCIIЧHII OT фројдОВ Т11П . Со 
друпt зборо вtt , во оваа тера r111ја се корttстат најно­
Вitте ДОСТI!Гitуваља 113 tlCIIX03110ШIIЗ :.tT<l на IIO.'tpaч ­

jeTO на uшрењето tlfl з tшчењето tШ .. Егото" 11 coшt ­
jaJtiiiiTC I\~!IIЛ I\ tr;aШ\11 ВО р3ЗВОјОТ 11<1 ЛIIЧIIOCTЗ 

ЗАКЛУЧОUИ 

1. Методот tta кратка " целена ан:атпtt чка 
тepanttja е ·"етод на изборот во ле.-увањето tta ttei<OII 
обтtшt на конверзивн11 невро111, ttOCeб ttO на оние со 
фoбtt 'IH II 11 OПCCCIIBH II K!IIIIIIIЧK II COдpЖIIHII. 

2. О1:1ој обЈшк на тера тtја овоз,tо:.кува каузално 
лекување иа lt европt чните состојбtt. 

3. Uemtтe на тератtјата се: <tiiЗЛitТitчкa eЛ tt\ttt­
нaцttja IНI цeJICIII!TC KOttфЛ IIПII llil Л IIЧНОСТа 11 реа­
Д3ПТЗ1!11јЗГЗ На IICTaTЗ ВО Oд;ICЛII II 11 Од6рЗ 1111 
llOMell tt на ЖIIBOTOT 

IIJ, I 11> \11 . 1 Ф.\t-.: . ( t-.:OII JI·. :1 - 'iLI' I'L 1 l'l- :1 . l'l~ l 
111 Ч ·\11 110 fi(JI t• \l t\ t-.:1- .IOH IIJ\. НГ()( .lдRIIJA 

4. Овој облик на тератЈ_~ја НС\IЗ "-' t бttUIIja фунда­

~~~~~~:~~::;:~ rt t менува структуратште квал1пет11 

5. Тера11е11ТОт во оваа Cll'l y<~.u ttjз е \IНОГУ а•п 11 -

веl! провокато р 11 lltпcpnpeтapoт на конфлt t ктнtпе 
COдpЖ ttlllt , ttp!t IIITO 80 нзобttЛСl'ВО се CJIYЖII СО CO,'I,­
pЖttiiiПC на С011111111'3'Г3 . 

6 . Едукн 11јата 11а кадр нтс во овој 110\ICII 1ш тe p:a­
IIIIJЗ. се врш11 преку дttрекпш oncepllauttJa во тера­

ttевтската снтуа цttја (како што беше случај к<tј н<t с) 
11 11 11 11реку cy nepвttзi!Ja 113 1Cp:.t11CBTCKI!Te rt p010tr;01111 
llil учеН I\ КОТ. 

7. Улогата tta оrtсерверот во тер:шевтс1нп:а 
ситуа ц11ја t·o nодрз1611ра ttодрачјето tta истражувз­
њето но стекнувањето на e\lltllptiCK I!Te CO') I!atti!JЗ 11 
nотврдувањето на nocTOJIIttTe теоретски 11p1111ШIПII 
ВО К011КреПШТЗ KЛ IIIIII'IKa i tpiiКТI!Ki! . 

ЛIПI: I'ЛТУРЛ 
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ИСПИТУВАЊЕ НА КОНЦЕНТРАЦИОНИОТ МЕХАНИЗАМ ЗА 
ПЕРТЕХНЕТАТ ВО ТИРЕОИДЕАТА, ПЛУНЧЕНИТЕ ЖЛЕЗДИ И 
ЖЕЛУ ДНИКОТ КАЈ СТАОРЕЦ 

СерафН\108 Н., Раду.1оенќ 8., Ан1·r.1оеа Г. 

II HCl iii YT1U mпoclO IIIK<I ~IПIIO!IOI I!j<J 11 ну~.;л~артt \IC.1111111Hi111Ptt Mt:tttЦitiiCt.:IIOt факултtl, Yнн ВCpl ttiCICtr;tt ltCHJap зa 
\lt.J.IIU IIH C:tr;tt ll i\ytr;tt ,(tr;OПJe 

ЛВЅТR.АСТ 

Scr~filnov. N .. R.<tdџlovik. V .. AngelU\':1, G . ( 19fll): S tudy on 
the ptrtechnela tecon(elralingmecha nismt inthyroidgland, sa li · 
~ary 11- lands and slomach in rat~. God. z:b . Med. fak . Skopje, 
:7: Suppl . l : 19-::!I (Macedoniun]. 

tl>epal'lment of Patophisiology and Nuclcar Mcdicinc. 
1-aculty of Medicine. Uni\'trsity Center of M~dical Sciences. 
Skopjc, Yugosla\i:t) 

The rertechnetale concent ra ting mcch;~ni~m in thyroid 
gl~tnd. s:~ li vary glands and stomach wa) s1udicd in ras1 by 
delermination 1issue : plasmu radtoactivity ratio . 'А'е invcsriga­
ted the innuencc of TSH 5uppretion by т, - treatmcnt o n the 
activity of this mechanism. The obt~ined results sho ws 

1. The s trungest pcrtechnetate-conc:entrating mech:anism 
e~i) t s in the thyroid g l :~nd 

3' 

СОБИI'ОК 

Ссрафt\\10~ . Н ., Pu.:tyлolmK. В . , Лtll e. tOB<~. /' . ( 1 9~ l j: llctttП)' ­
uaн~ Hll l.:(l lll!t' H't ' piiUHШt\10'1 ' 'lt'XIIIIII)II\1 '111 llt p·t'CX HCI I t· 60 

~~о~~~~~;_;_' ·'2:к~ес~:~,ј~.Ј·;;~~~~·~~:.е~·r~_~~;~' t~aj ct"aoptц. 

Со eкcJtCp ii \ICIП:IЛH:II'il раб!на 10 нсшпував,,с nep· 

ICXHtl<llllttO't \lt'~i11Нt13 \l во тнрсоtt :tс:па . nлунчаннте 

:t<':IC'J.:lll 11 :«e: ty:lll tiKOT K:lj Сt<ЈО~Ц 110 П ОI Г Hil 0-'I J'IC,'l)'UiiЊt: 11:1 

[~o;~~i~~:~:~~~:,;:~:::~~E.::·i:E·i.·:E~::f.::~;;: 
1! C ttпtttфttкa~tлto tt ajctt Jteн nerтcxttt'r<~тett ко~tцсн­

тр:ашtоltен lt eXilllfOa\1 IIOCTOII 60 Тtlf1t'OIIдCП:1. 
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2. This mechani,m i~ negligible (or ah~anl) in parotid. 
~iblingua1 and subm;lxi11ar gl;md, 

-'· T he conccntr:.нing mechanism in tl1r stom~cl1 i~ m;oinly 
loc;oted iп the m ·lorisand less in the Љпduѕ 

4. The TSH - ,uppression by T·-tre;otmerн hrings ahout 
significant reduction of the coпcentratirч,~: me•·hani<;m in the 
thyroid but no effect 011 th<" ~<lli\·ary gl<~nd, and 'tom:.•ch wa~ 
obser,·ed 

2) Ht:1tta'tlllt:Jit:IJ (11.'111 во tlt:KOII слу•Јан 11 отсутt:11) е 
оѕој \lt:х~ннза'г 110 н~ро-111.:.111<1 1 ·а. суб:ннн l!<l.'lllil·la н cyб\laк­
CI1.'tap11111~ Ж.'ICJ:t<l 

-' Ј Лoкa .'l11З~Illlj<ll-<l 11<1 K0111\CIПp<!tll\011110l' \1С Х<I\ 1\ПЈ\1 
но жел у:ншко1· е rrpereжrro но IIII Jtopyco·•. а -111а~1пе:Н10 

ГIО\Iалку 80 фyt1.l)'COT 
4) Cy11pec••jar;. 11<1 ТЅ Н ""_~реu•Фна со -,peлtal1 со 

rp11j0.1ЛifJO!t1111 С1111!11ф11К:НIТ110 )Ј C\lii!I)'DJ JICПIRI!OC'I<I IHI 
llpt:lt:XI1t:lil'lll1101 K0111Jt:11i'p<!IJ1101H:11 \lt:Xaltllla\1 ВО l11pt:()11· 
1t:a1·a. 110 ltt:\ta 611tHo 11:шјшше на ll ll)'lr~at11Пt: жле·1:111 11 

жел у:11111КОI 

lп dex Terms l'ertechrtet:~te. Thyroid gland. Sali,·ary KJiyчнtt 1tiоровн: Перtех~tс т:.п. Пјју11Чi11111 жнсџ11. 
glands. Stomach Желу.11111к 

Една од nредностите 1ta ТсО. во ttснитувањсто 
на конuентрашtоЈшот механ1па\1 за јод (јодидната 
пумnа) е таа , да наспроти јодидот, ТсО. не се врзува 
органски во тиреоидеата порадн што не е потреб11а 

предход11а блокада 1ta орга нифl!кашtјата на јолот со 
пропилтиоураuил и сш1чни средства во ОВОЈ меха­

ни зам ~tоже да се ltсnитува без "хе~шска дисекција" 
ш1 nроцес1пе во тиреоидеата. 

Целта на нашиот експиримент беше добивање 
Н3 noбЛ!ICKII ltНфОр~lаШШ за функцијата /13 TcQ~ 
конuентраuионен механ1па:.1 кај овој специес (лабо­
раториски бел стаорец). Нашата задача е исшпу­
вање на јач11ната на оваа ny:.tna во разЛIIЧ/111 органи 
како и нејзиЈtата подложност на ВЛitјанието од сма­
ленат:~. ТЅН инкреција 

НАШ МАТЕРИЈАЛ И МЕТОД НА РАБОТА 

i?KCIHtpИMe!tTI!Te Се ИЗВСдеlнt на 15 fieЛ I! Лaбopa­
TOp!IJCKII CTaOpiНt, ОД ~HIIIIK\1 ПОЛ СО TeЖ IIHa ОД 270-
400 гр., претходно nод 11ст реж1в1 на исхрана и вода, 
а едЈtа груnа 0.14 стаорц11 добЈtваше тpltjoдпtpO!tИI-i 
во доза од 2 МЈ1крогра~ш (100 гр. телесна тежrtшl 
дневно во тек Jta 4 дена, а екс11еримеЈпот беше изве­
ден neTПIOT де!t. На секој СТЗОреu IIHЖeKПtpaв .\IC 
I.V. 3 "'нкрокири (1 10 кВq)""чТс во 0,5 мл . нзотонЈt­
чен раствор 11а NaC I, а Жltвотните беа жртвуван11 
нод етерска наркоза 8 иш1 30 Mlнt. после I.V. инжек­
тирање. И зваден11 е крв од абдо~шналната аорта 
или дол ната шу11лива веЈtа, како 11 тиреоидеата, 

nлун чани те жлезЈнt. желудникот 11 дел од мускул но 
ТКЈЈВО. И звадените органи се мерени на микротор­
зиОЈЈа вага и ставени во еnрувети. Рад!tОаКПIВЈште 
мерења се вршен11 на "WELL - ТУРЕ"- сцинпtл<l­
ционеЈt бројач. 

ТАБЕЛА БР. 1 

КОНЦЕНТРАUИЈА И ОДНОС ТКИВО!ПЛАЗМА НА 
··~1ТсО4 НО ТИ РЕОИДЕАТА. ПЛУНЧЕНИТЕ ЖЛЕЗДИ. 
ЖЕЛУДНИКОТ И МУСКУЛОТ 8 МИН. ПОСЛЕ 1. V 
ИНЖЕКТИРАЊЕ (N - ~- Х ± o>l 

Т11ре<>11.1е<~ 
(" yr.. t + 
~y(i" 
П:or<JIIIC 

Фy>l.l)'(' 

п"-"'r_,.­
Мусн . • 

20 

Теж1111~ '• д..н~ l o roll ll "• дm., / 1()(1 "1. T~ll~l' l ll.liП'"' 

14 1.0!1 ± 0.1 l_\ 4.6~ ± IJ! _16,46 ± 6.4~ 
474 0, 141 ± 0.(!0~ 0.()3<11 ± IЏ K II 0. 2.13 ± 0.02 

IЧ~ O.IW. ± 0,007 (),0251! ± O,()(JIM 1Џ91 ± 0,016 
476 0,204 ± 0,0\М O,Q•BM ± (}.(_1()45 ОЈ46 ± om 

I<KIO 0.'159 ± 0.1 07 0.09% ::t f).(H4~ 0.77.' ± U.IJ 
O.OII.l ± 0.0013 0.0~7 ± U.OI~ 

ТАБЕЛА 1>1'. 2 

КОНЦЕНТРЛШ1ЈА И ОДНОСИ ТКИВОIПЛАЗМА НА 
"""ТсО, ВО ТИРf:ОИДЕАТА, ПЛУНЧЕНИТЕ ЖЛЕЗДИ. 
ЖЕЛУЛНИКОТ И МУСКУЛОТ 30 МИН.ПОСЛЕ f_ V 
ИНЖЕНКТИРЛЊЕ (N - 6. Х ± 0) 

T"jW<)H, Ie~ 

Суrн . + 
<")-(" ' 
ll~rm • •«· 
Фу "_l )-'~ 
11"-'"'1')-'С 
M ) C" ) ' 't 

.14 О.М57 ± 0.14 .l.'.'l ± 5/18 
7 15 0,017 М ± 0.00! 11.264 ± 0,0.1$ 

20М 0.01~ ~ ± 0.00~7 UЛ7 ± ОЈ!4.1 
611 0,0:\49± !1.005 О.5 42 ± 0,11Ж 

11 8Ч U,1.15 ± 0.0 !4_1 2ЈЈ()~ ± 0. 172 
0.0108 ± l),(_l()l_l fl.15to ± 0,011 

ТАБЕЛА БР. 3 

КОНЦЕНТI'АЦИЈА И ОДНОС ТКИВО!ПЛЛЗМА НА 
.. \ITco• ВО ТИРЕОИДЕЛТА. ПЛУНЧЕНИТЕ ЖЛЕЗДИ, 
ЖЕЛУДНИКОТ И МУСКУЛОТ 30 МИН.ПОСЛЕ I .V 
ИНЖЕКТИРАЊf: КАЈ ГРУПАТА НА СТАОРUИ ТРЕ ­
П11'АНИ СО ТРИЈОДТИI'ОНИН (N - 4. Х ± О) 

l'llpe01 1.1t:l 
('y(i:t. + 
C)'iiч 
lld !>O III C 
Фyt!. t)<" 
II 11.1 Cir)c 
Муп;-.1 

Ј О 0.246 ± 0.052 0.8 ± 0.12 10.4 ± 1.6.1 
606 0.116 ± 0,007 0.0194 ± 0,0013 0.252 ± 0.00.1 

170 0.(12! ~ ± 0.002 0.28 1 ± 0.(12.1 
566 нт~.' ± о.оо1 1 џ.Ј6~ :!: о.о1~6 
11~6 O,OMUo ± 0.0011 '1 1.14.1 .:!: ll.OM~ 

о.о112 ± o,I)()I)'I60.r45 :t: tџJit~t> 

РЕЗУЛТАТИ 

Дирсктното поредување на однесувањето на 
ТсО. во различни органи (ткива) не е можно само 
врз база на неговата КО!tUентрацнја I!O дадеttнот 
opгatt. Вислшска слика единствено може да се 
добие само ако активttоста во даденото ткиво се 
изрази како однос со актнВноста во nлазмата (Т/ Р 
однос). Заради тоа од сите показатели на концен­
трацијата на ТсО. во органите, најдобар показател 

е Т 1 Р односот 
Како што се гледа од табела бр. 1 ти реоидеата 

nокажува далеку највисок Т/ Р однос во сnоредба со 
другите органи (ткива) . Стаорците третирани со 
r·ријодтиронин покажуваат значително оnаѓање на 
Т /Р односот, но н во услови на максимална суnре­
снја на ТЅН ннкрецијата, тиреоидниот концентра­
ционен механизам за ТсО. е далеку nомоkен во спо­
редба со другите opra1tи (табела бр. 3). Од оваа 
табела се гледа дека третманот со тријодтироннн 
нема битна влијание на активноста на nертехнетат-



ttaтa вy,tna на ttлунча111пе жлезд11 11 желудш1кот. 
што е tшјде110 во oлtt oc на joдtl!loт ол r1овеКе автор1 1 
(Hal mi N. Ѕ. u Stuelke R . G. 1959 11 др.). Плунченttте 
жле"Јд t l rtокажуваат сосе'1 слаб ~1еханнза .'1 за KOtl · 
uettтptlpaњe на TcQ. nptt што односот жлезда/ 
Шt<lз~ш Ја с tпс жлезд 11 е далеко nод едtншu:l, а во 

однос на \tycкyлttOTO ткаење вокажу ваат 110голе,1 а 

конце нтраuија на ТсО. за околу 80о/е. Ов11е вред· 
tшстн се далеку од тоа да може да се Јборува за 
nостоење на некоја з начајна nертехнетатна nyмmt 
110 шty tl'leнtпe жлезд tt кај овој сој спtоршt (табел а 
бр . 2). Желудllttкот nокажува п рисуство на tt ертех­
нетате t t конuентрацttоttен ~ texa tttt зaм . Меi·утоа, 
nр t tсуството на овој .\texattt tзaм засега е cttryptto 
са.\1 0 во rшлорусот . додека Т/ Р односо1· на фунду­
сот беше ttoroлe\1 од 1 са\10 кај eдett од 6-те ста­
орци жртвуванtt nосле 30 мtttt . , а средната врелност 
на овој oд ttoc за оваа груnа tпнесува 0,542±0, 108. 

ДИСКУС ИЈА 

Бttлej titt Cohen 11 Mya nt ttOIШЖaa да IIOCТOII 
доста добра кope.'1a ttttja IIO\Ieѓy односttте: nлyн•te t la 
ЖЈtезда / nлаз,tа 11 caл tlвapett ceкpeт/ rtлal~ta . нашttте 
~tерења \tожат да бttдат веродостојнtt r toкaзaтeml 11 3 

јо.1 t1д tшта ny\t lt a во oвtte жлезд11. Нашtпе ре1ултап1 
се \ IIIOГY сшtчнtt со Ttle на Cohen 11 Mya nt дека кај 
овој cmtшtec нема докази за rtостоење иа кottueнтpa­
t tll otteн мexa ttt\13~1 во nлy 1tчeн ttT~ жлезд11 . Озфрлено 
е сфаКањето да кај лабораторнјски ceлeKUJIO t tllpatнt 
стаор1111 одсуството tla концеttтраш1онен мехаlнtзам 
за јо:нш ( 11 пертех 11етат) се лр11nишува tta ел 11мt1НЗ· 
ЦIIЈЗТа На t·енОТ КОј ја KOIITpDЛ ttpa jOдiiДIIЗTa ny~111 a 
110 nат на вештач ка селекшtј а, бtшејК 11 nocтoja ·t 
до каЗtl да оваа nу~ша е отсутна 11 кај xttбpltд нtt 11 кај 
шtвtt c·t·aopнtt. Ра1Ј111Кiпе меѓу разл ичtш cneuнec tt во 
од нос 11а оваа особииа tt a I!Лу нчан!IТС жлезЈНt се 
зачудув<tчкt t голе\111 : нај чоКен концентраш1оне н 
~ t eX<t tttt зa\1 tl ~taa ·t . nлy нчattiiTt жлезд 1 1 каЈ човекот, 

кучето, те~у н1tца1а, зa~topettoт, умерен кај_ ,,13'1Ка , 
слаб кај заЈак 11 з:н 1 е марш1в (IIЛ II отсутеtt) каЈ стаор­
шпе. 

Же.'tудачниот ;o. texamtJa\1 се кapaктepttlllpa со 
11/artiO IIOHII lOIC aфtti!IITCT , НО далеку ПОГОЛе~ t Kat13 · 
Цttтe·t ВО СПОредба СО TllptO IIД HIIOT К0 11ЦеНТр31Џt0· 
11ett ~ ~ехан t1 1ам (Ha lmi N. Ѕ.) 

Од нашите мерења ti1Btдe шl во nериодот кога 
веќе е rtocп•rнa ·ro eкв ttл ttбpllpaњe на ТсО~ во крвта 
11 во желудникот се гледа дека KOIJUe llтpaШIJCKIIOT 

мехаtш за~ t е лoшtpatt нредtl ~ tно во rtилopycнltOT дел 

на желуш111кот . П11 лорусt1ttот дел во обата иитер­
вала (8 11 30 MIIH . nосле I.V. 1111ЖСКТ11р3ЊС: на Тс) IIМЗ 

од 2 - 4 11ати nоголем градttент ttpeмa nлазмата, во 
сnоредба сО оној од фундусот. Ваква разл11tr:а во 
Јt о кал ttзашtјата на конuентрашtјскнот механ11зам 
досега не б1tла забележаttа. Иако оваа особ11на се 
ttpttnttшyвa на мукус- секретирачкt1те клеткtl, не е 

установе11 а корела шtја no~teѓy coдpж tt t laтa на .чу ­
кус-се крет tlрачкi!Те клепоt во noeдt lllltre жлез.111 11 
npttCyтHOCТa На KOIIHeHTpЗUIIOII IIOT \ICXЗII II Зil \1 . 

Ауто радltОrрафските студ1111 (Logolhelopoulos Ј . Н . 
11 Mya nt N. 8.) nокажаа дека ' 11 Ј 11 иѕ - ~tapкttpatt 
ТIIOЦIIJaHaT Се K011LieltTp11paaT ВО Л0Bp1UIIIIТC CЛOelltl 
11а t·acтptl'lllaтa .\1укоза и еmtтелот кој се w11ptt до 
ДНОТО на racтptiЧHIITe JЗЧIIЦII . 110 не 11 80 t ·acтpll 'l· 

ните жлезди 

ЗАКЛУЧОК 

Врз основа на нашнте резултати дојдов~tе до 
слешшве закл учоци: · 

1) Далеку најмоКеtl n ретех н етате1 1 коннентра­
Шiонеtt механ11 за~ t nocтotl во "': llpeo ttдcaтa . 2) 
Сосема слаб {ti ЛII одсутен) е овоЈ :.t еха нtпа'' во 
nарОТitдната, сублttнгвал н ата 11 суб"аксtшарн<tта 
жлез.за. 3) Ло"алttзашlјата 11а коннентf>анио!IIIОТ 
~leXal! tl la~t 80 ЖеЛуд 1111К0Т е ВОГЛЗВН О\1 ВО ni iЛO py ­

COT, а 3 11Зтно r10мал ку во фу tшусот. 4) Супресијата 
на ТЅН - tllll(peu вjaтa со трепtан со тр11јодтttрон tш 
значtпелно је С\lаЛу ва актнвноста на кoнttt tп paшto­
HIIOT \I(Xatt t lla~ t ВО Пt peOIIд~aTa, НО He~ til б ii THO 8:111-
jatllte Htl ll.lYH Чattttтe ЖЛеlд ll 11 ЖeЛyдtiii KOT. 
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